
 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 

C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121 – Fax 0382/1820099 

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 

sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

Pagina 1 di 4 

 

All’Albo on line dell’Istituto 

All’Amministrazione trasparente 

Al sito web sezione PON 

Agli Atti 

OGGETTO: Assunzione incarico, a titolo non oneroso, di progettista per la realizzazione del progetto 
PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Codice progetto 
13.1.1A-FESRPON-LO-2021-591. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia”  
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia  

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

AVVISO PUBBLICO prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021  
“Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” 

Sottoazione: 13.1.1A Realizzazione o potenziamento delle reti locali 

CUP J19J21015860006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con Regio Decreto 
23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 ad oggetto: “Reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 145 del 30 luglio 2021 avente ad oggetto Adesione 
Avviso 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali cablate e wireless nelle 
scuole; 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 

C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121 – Fax 0382/1820099 

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 

sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

Pagina 2 di 4 

 

VISTA la Delibera del Collegio docenti n. 19 del 1° settembre 2021 avente ad oggetto Adesione 
Avviso 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali cablate e wireless nelle 
scuole; 

VISTA la candidatura n. 1062064 - 20480 del 20/07/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di reti 
locali, cablate e wireless, nelle scuole, inoltrata in data 3 settembre 2021; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale del 14 ottobre 2021, n. 333, con il quale sono stati approvati gli 
elenchi delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento relativi all’avviso pubblico 
prot. n. 20480 del 20 luglio 2021, per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole, delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-
Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Puglia, Sardegna, 
Sicilia, Toscana, Umbria e Veneto; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione - Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale, prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14 ottobre 2021 avente ad oggetto: 
«Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per 
la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  
Autorizzazione progetto.»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 (Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107); 

RICHIAMATO altresì, quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 
n. 3, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP);  

CONSIDERATO la dott. ssa Chiara Vercesi è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento del 
Progetto PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Codice 
progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-591 con il decreto prot. n. 14984 del 23 novembre 
2021;    

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato di € 80.853,76, 
adottato con prot. n. 14978 in data 23 novembre 2021 con il quale è stato istituito, nel 
programma annuale per l’esercizio finanziario 2021, l’aggregato di spesa “A03/16 - 
Realizzazione di reti locali cablate e wireless - Avviso 20480/2021” - 13.1.1A-FESRPON-LO-
2021-591”:  

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 

C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121 – Fax 0382/1820099 

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 

sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

Pagina 3 di 4 

 

VISTO  l’aggiornamento del PTOF per l’a.s. 2021/2022 approvato dal Collegio dei docenti con 
delibera n. 34 del 16 dicembre 2021 e dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 192 del 28 
dicembre 2021;  

VISTO  il PTOF per il triennio 2022/2025 approvato dal Collegio dei docenti con delibera n. 36 del 16 
dicembre 2021 e dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 193 del 28 dicembre 2021; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 195 del 31 gennaio 2022, con la quale è stato 
approvato il Programma Annuale per l’Esercizio finanziario 2022; 

VISTI l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e l’art. 5 della L. n. 241/1990; 

RITENUTO  di dover verificare la fattibilità dell’acquisizione e l’installazione di apparecchiature per il 
cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici delle sedi dell’Istituzione 
scolastica di seguito indicate:  
1) Scuola secondaria di primo grado F. Casorati - Sede centrale Via Volta, 17 - Pavia  
2) Scuola secondaria di primo grado F. Casorati - Succursale Via Teodorico, 5 - Pavia  
3) Scuola primaria De Amicis - Via Scopoli, 9 - Pavia 
4) Scuola primaria Gabelli - Via Ponte Vecchio, 65 - Pavia 
5) Scuola primaria Montebolone - Via Grumello, 19 - Pavia 
6) Scuola dell’infanzia Peter Pan - Via Rusconi, 2 - Pavia 
7) Scuola dell’infanzia Montebolone - Via Grumello, 15 - Pavia 

CONSIDERATO che per l’effettiva realizzazione del Progetto si rende necessario procedere all’individuazione 
della figura del “Progettista”; 

PRESO ATTO  che il Dirigente Scolastico può assumere l’incarico di Progettista per la realizzazione del 
progetto PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Codice 
progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-591, come previsto dalla Delibera ANAC n. 1096 del 
26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

ACQUISITA  la dichiarazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, relativa all’insussistenza 
di cause di incompatibilità, di astensione e/o di conflitti di interesse nell’espletamento delle 
attività per l’incarico di Progettista che si accinge a svolgere; 

PRESO ATTO  che nel portale Consip degli acquisti della Pubblica Amministrazione è presente la 
convenzione attiva per l’acquisto della fornitura/servizio in oggetto denominata “Reti locali 7” 
attiva dal 22/10/2021, Lotto n. 2 - Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni Locali zona nord 
(Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria, Lombardia, Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia 
Giulia, Emilia Romagna) CIG della Convenzione 7743543DD2; 

RICORDATO che con determina prot. n. 2272 del 9 febbraio 2022 si è dato avvio alla procedura per la 
richiesta del sopralluogo preliminare presso le sedi dell’istituzione scolastica per l’adesione 
alla convenzione Consip reti locali 7, Lotto n. 2, per la realizzazione del Progetto PON 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Codice progetto 13.1.1A-
FESRPON-LO-2021-591; 

VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto n. 6634734 del 9 febbraio 2022, ns. prot. n. 2275 del 9 febbraio 
2022, con il quale è stata inoltrata la Richiesta di valutazione preliminare; 

per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto delle disposizioni normative vigenti 

DECRETA 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 

C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121 – Fax 0382/1820099 

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 

sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

Pagina 4 di 4 

 

1.  di assumere l’incarico di “PROGETTISTA” ai fini della realizzazione del seguente progetto PON: 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto 
Importo 

Autorizzato 
CUP 

13.1.1A 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-591 
Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici 
scolastici  

80.853,76  J19J21015860006 

2. Che l’incarico è a titolo non oneroso e avrà durata fino alla chiusura del progetto.  

3. Che i compiti del Progettista sono: 
- verifica del preventivo e del piano di esecuzione per la realizzazione della rete locale dell’Istituzione 

scolastica in Convenzione Consip Reti Locali 7 presentati, a seguito del sopralluogo nei plessi scolastici 
interessati, dalla ditta aggiudicataria in conseguenza dell’ODA n. 6634734 del 9 febbraio 2022; 

- collaborare con l’ente locale per tutte le eventuali problematiche relative al progetto al fine di soddisfare 
tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo. 

4. Che ai sensi dell’art. 13 del GDPR UE 679/2016, la scuola fa presente che i dati raccolti saranno trattati al 
solo fine dell’esecuzione delle attività connesse al presente incarico e, comunque, in applicazione della 
predetta legge e successive modificazioni ed integrazioni. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente 
scolastico pro - tempore dell’istituto capofila. Il Progettista potrà esercitare i diritti previsti dalla normativa 
succitata. 

5. Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web istituzionale www.icviascopoli.edu.it nella sezione 
Albo pretorio on line, Amministrazione Trasparente e nella sezione PON FSE 2014-2020. 

Pavia, 28 marzo 2022  

Il Dirigente Scolastico 
(Dott.ssa Chiara Vercesi) 

Documento firmato digitalmente  

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/

	OGGETTO: Assunzione incarico, a titolo non oneroso, di progettista per la realizzazione del progetto PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Codice progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-591.
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	PRESO ATTO  che il Dirigente Scolastico può assumere l’incarico di Progettista per la realizzazione del progetto PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Codice progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-591, come previsto dal...

		2022-03-28T08:26:31+0200
	VERCESI CHIARA




